
OBSAH Vesmír 82, 2003/6

303
304
305

307

ÚVODNÍK: O strukturách / Ivan M. Havel
FÓRUM ČTENÁŘŮ
AKTUALITY

■ •  A tematicky 
související články

Diabetes 2. typu  a  p ro č  je  u ž ite č n é  c v ič it /  N e re g u lo v a n ý  obchod  
s alkoholem  /  E m il H adač (1914-2003)
KOMENTÁŘE A NÁZORY
— Kdo pije víno, má na víno /  Oldřich Vinař
Teprve spotřeba dědičné dispozice rozhoduje o je jím  uplatnění.
— Regulace imunity vyhladověním T-lymfocytů /  Václav Hořejší
T rypto fan a  cyste in  -  am inokyse liny klíčového význam u.
— Jak předcházet omylům v lékařské praxi? /  Oldřich Vinař

311 Úloha expertů / ukázka z knihy Johna Polkinghorna Věda a teologie
312 ■ NOBELOVA CENA ZA CHEMII: Hmotnostní spektrometrie

a velké molekuly / Vladimír Hanuš, Zdeněk Herman, Karel Lemr
D iagnostika  chorob, vývoj léčiv, kon tro la  po tra v in  č i výzkum  složek ž ivo tn í
ho p ros třed í se dnes neobejdou bez stanovení hm otností ve lkých molekul. 
К  tomu je  zapotřebí ty to  m olekuly převést do p lynn é  fá z e  a  je š tě  je  ionizo
va t -  v p řípadě ve lkých m olekul to není p rávě  je dn odu chá  úloha.

314 ■ NOBELOVA CENA ZA CHEMII: Struktura biopolymerů /Vladimír Sklenář
Atom ová já d ra  absorbují v s ilném  magnetickém  p o li rad io frekvenční záře
ní. D íky tom u lze také zkoum at je jic h  s truk tu ru . V  roce 1999 by la  tím to 
určena např. s tru k tu ra  prionového prote inu, k te rý  je  odpovědný za  „nemoc 
šílených k ra v “.

316 NAD KNIHOU Zbyňka Ročka Historie obratlovců / Vladimír Kubovčík
317 Hraje Bůh dřevěnými kostkami? / Petr Koňas

J a k  se vy tvá ří model m ateriá lu  ta k  prom ěn livých vlastností, ja k o  je  dřevo?
323 •  Dálkový průzkum krušnohorských lesů /  Jana Albrechtová, Barrett N. Rock

Zdravo tn í stav lesa lze zkoum at i z  velké dá lky , napřík lad  z družice na  
oběžné dráze Země. C itlivé přís tro je  mohou z ískáva t inform ace v oblastech  
elektrom agnetického spektra, které lidské oko nevním á -  úbytek ch loro fy
lu  v je h lic ích  zachytí dříve, než s i všimneme, že je h lice  žloutnou.

323 •  Dálkový průzkum: od širokých pásem к tenkým proužkům / Barrett N. Rock
325 •  Pozor na vápnění a hnojení /  Jakub Hruška

B ylo  by žádoucí převést lesní hospodaření v K rušných  horách na smíšené 
a  lis tna té  lesy?

326 Stratégia infekčného agensa v boji o prežitie.
2. Trypanosoma bručeli Ladislav Borecký
Antigén trypanozóm  sa  obmieňa takým  „cva lom “, že im un itný  apa rá t hos
tite ľa  s ním  nestačí d rža ť krok.

327 Světlo zastavené při pokojové teplotě? / Vladimír Dvořák
328 Ako vzniká rakovina / Miroslav Tomka

R akovina je  defektom  génov. Poškodenie je dn ého  z nich dovoluje bunke  
nadobudnúť schopnosť rýchlejšieho rastu  a  množenia. Čím rýchle jš ie sa  
buňky množia, tým  náchylně jš í je  ich genetický m ateriá l na  poškodenie.

330 A  DATA A SOUVISLOSTI: Mayové
332 Jak fungují a jak se seřizují hodinky našeho těla? / Eva Pašfalková
333 A  Znali Mayové kompas?/Jaroslav Klokočník

Proč js o u  staré m ayské stavby orientovány zh ruba  severojižním  směrem, 
avšak  tém ěř n ikd y  přesně? Podle čeho se orientace staveb m ohla říd it?  

337 A  Znal románský architekt kompas? /  Václav Cílek
Ráno čeka l s tav ite l koste la na  východ slunce, p ro po jil zák lad n í bod koste
la  s východem, a  tím  z íska l h lavn í osu stavby. U  nás by ly  koste ly zak lád á 
ny v teplé polovině roku, a  pro to osa obvykle  odpovídá některém u z ja rn íc h  
východů slunce.

343 Lososi opět v Čechách / Pavel Benda 
345 Kde leží Utopie? / Nikolaj Savický

Proč s i Thomas More d a l velm i záležet na  
tom, ab y  v y tv o řil dokona lou  m ys tifika c i, 
a vzápětí v průh ledné slovní hříčce p ro z rad il 
svů j záměr?

353 MOZAIKA / Ivo Budil
356 VE ZKRATCE

Ženy p ra cu jí denně o 2,5 hodiny déle než 
m uži /  Sexualizace ja z y k a  /  Objeven da lš í 
Jytoestrogen /  Fotosyntetické oscilace v je d 
notlivých buňkách  /  P rvní Neptunův Trojan  
/  Přílet v laštovek a  příchod ja r a  /  Nový je h 
ličnan z V ietnam u

357 JAZYKOVÝ KOUTEK 
A Chození s kompasem i bez něj /  Pavla Loucká

358 Svět a světlo /  Jiří Fiala
359 Václav Cigler

Chystají se tato témata:
■ EUGENIKA
1 FUNKCE VOLNÝCH RADIKÁLŮ
■ O PROTEINU c-Src
■ KVÓTY HOSPODÁŘSKÝCH 

ZVÍŘAT
■ NOVÉ INFEKČNÍ NEMOCI
■ POLYMERNÍ CYTOSTATIKA
■ CHRONICKÝ ZÁNĚT 

A ATEROSKLERÓZA
■ ERADIKACE POLIOVIRU
■ PŮDA -  NAŠE BOHATSTVÍ
■ BOBŘI V ČECHÄCH

http://www.vesmir.cz •  VESMÍR 82, červen 2003 305

http://www.vesmir.cz

